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익산어양초등학교



익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-20 예산액 1,575,937,000

제1조 2021학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입.세출 각각 1,575,937,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,575,937 1,585,278 -9,341 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -745 7,646 0.4

학생복지/교육격차 해소 -13,955 616,555 39.1

기본적 교육활동 -5,750 169,820 10.7

선택적 교육활동 -4,021 339,319 21.5

교육활동 지원 29,652 183,101 11.6

학교 일반운영 -14,522 259,496 16.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 21,841 1,354,167 85.9

자체수입 학부모부담수입 -31,699 181,509 11.5

자체수입 행정활동수입 517 3,517 0.2

기타수입 전년도이월금 0 36,744 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,354,167 1,332,326 21,841

1.지방교육자치단체이전수입 1,354,167 1,332,326 21,841

1.교육비특별회계전입금수입 1,354,167 1,332,326 21,841

1.교육비특별회계전입금 1,354,167 1,332,326 21,841

1.학교운영비전입금 513,911 513,911 0

2.목적사업비전입금 437,680 407,068 30,612
(성립전_3추)사회복무요원(과학보조원)인건비

 : 1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 4,242,000원 

* 1교 =
4,242,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 835,000원 * 1교 =
835,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 12,138,000원 * 1교 =
12,138,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)노후악기교체비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

1,085,000원 * 1교 =
1,085,000

3.급식비지원금 304,955 323,342 -18,387 무상급식비지원 : -18,387,000원 * 1교 = -18,387,000

4.방과후학교활동비지원금 56,400 46,784 9,616
(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

9,016,000원 * 1교 =
9,016,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,660 28,660 0

6.현장체험학습비지원금 12,561 12,561 0

2.자체수입 185,026 216,208 -31,182

1.학부모부담수입 181,509 213,208 -31,699

1.수익자부담수입 181,509 213,208 -31,699

1.급식비 35,110 36,353 -1,243

1.급식비 35,110 36,353 -1,243 교직원 급식비 : -2,228,000원*1식= -2,228,000

긴급돌봄급식비 : 2,150원*458명= 985,000

2.우유급식비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 139,947 160,345 -20,398

1.방과후학교활동비 139,947 160,345 -20,398 방과후학교 수강료 : -7,768,000원*1회= -7,768,000

방과후학교 재료 및 교재비 : -5,840,000원*1

회=
-5,840,000

돌봄교실 간식비 : -1,000원*55명*83일= -4,565,000

돌봄교실 급식비 : -5,000원*89명*5일= -2,225,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 1,290 11,290 -10,000

1.청소년단체활동비 1,290 11,290 -10,000 아람단 체험학습비 : -200,000원*40명= -8,000,000

컵스카우트 체험학습비 : -100,000원*20명= -2,000,000

5.졸업앨범비 5,162 5,220 -58

1.졸업앨범비 5,162 5,220 -58 6학년 졸업앨범비 : -58,000원*1부= -58,000

2.행정활동수입 3,517 3,000 517

1.기타행정활동수입 3,517 3,000 517

1.이자수입 1,033 1,000 33

1.이자수입 1,033 1,000 33 예금이자  : 33,000원*1회= 33,000

2.기타행정활동수입 2,484 2,000 484

1.기타행정활동수입 2,484 2,000 484 폐품 등 매각대금 : 62,000원*2회= 124,000

기타행정활동수입금 : 360,000원*1회= 360,000

3.기타수입 36,744 36,744 0

1.전년도이월금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

세입합계 1,575,937 1,585,278 -9,341
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,646 8,391 -745

1.기타 교직원보수 2,013 1,163 850

1.교직원대체인건비 2,013 1,163 850

1.교원대체인건비 2,013 1,163 850

1.기간제교원인건비 1,163 1,163 0

2.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 850,000원*1명=
850,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,633 7,228 -1,595

1.교직원연수 4,133 5,200 -1,067

1.직무연수 4,133 5,200 -1,067

1.일반수용비 4,133 5,200 -1,067 연수교육비 : -667,000원*1식= -667,000

(행정실)연수교육비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지 1,500 2,028 -528

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 0 528 -528

1.교직원복지비 0 528 -528 특근매식비 : -528,000원*1식= -528,000

2.학생복지/교육격차 해소 616,555 630,510 -13,955

1.급식 관리 446,805 465,350 -18,545

1.학교급식운영 446,805 465,350 -18,545

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 367,113 384,958 -17,845

1.급식용식재료비 367,113 384,958 -17,845 (수익-교직)식재료비 : -443,000원*1식= -443,000

(지원금)도시지역무료급식비 식재료비 : 

-18,387,000원*1식=
-18,387,000

긴급돌봄급식비(식재료비) : 2,150원*458

명=
985,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 40,667 42,452 -1,785
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 29,767 31,552 -1,785
(수익-교직)급식운영및소모품비 : 

-892,500원*2회=
-1,785,000

2.비품구입비 10,900 10,900 0

5.급식기구확충비 31,340 31,340 0

1.비품구입비 31,340 31,340 0

6.급식도우미운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

7.(목적)방역인력운영 1,085 0 1,085

1.기간제직원인건비 1,085 0 1,085
(성립전_3추)방역인력인건비 : 977,000원

*1명=
977,000

(성립전_3추)방역인력법정부담금 : 

108,000원*1명=
108,000

2.보건관리 110,912 107,284 3,628

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 84,542 80,114 4,428

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 11,285 19,550 -8,265

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 10,285 18,450 -8,165
1,2,4,5학년 건강검사 : -7,782,000원*1식

=
-7,782,000

2,3,5,6년 구강검사 : -325,000원*1식= -325,000

2,3,5,6년 소변검사 : -58,000원*1식= -58,000

3.보건실운영 4,428 4,908 -480

1.일반수용비 520 950 -430 성고충상담원연수비 : -50,000원*1회= -50,000

심폐소생술연수비 : -380,000원*1회= -380,000

2.운영수당 0 50 -50 성교육연수비 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 3,908 3,908 0

4.감염병예방관리 6,500 6,300 200

1.일반수용비 4,100 4,100 0 (경상)방역물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)방역소독비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 2,400 2,200 200 감염병관리비품구입비 : 200,000원*1개= 200,000

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,720 2,720 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,720 2,720 0

6.(목적)코로나19대응단기인력운영 38,621 37,786 835

1.기간제직원인건비 38,621 37,786 835
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

835,000원*1명=
835,000

7.(목적)학교방역비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

8.(목적)코로나19대응단기인력운영-1 12,138 0 12,138

1.기간제직원인건비 12,138 0 12,138
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

10,938,000원*1회=
10,938,000

(성립전_3추)방역활동도우미법정부담금 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 26,370 27,170 -800

1.먹는물관리 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.공기질측정 15,600 15,900 -300

1.일반수용비 13,448 13,748 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 2,152 2,152 0

3.방역관리 2,200 2,700 -500

1.일반수용비 2,200 2,700 -500 교사내소독 : -250,000원*2회= -500,000

4.어린이활동공간관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 58,838 57,876 962

1.교육복지우선 6,690 6,690 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.(목적)스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지운영 52,148 51,186 962

1.졸업앨범제작 5,522 5,580 -58

1.교육운영비 5,522 5,580 -58 (수익자)졸업앨범 구입 : -58,000원*1부= -58,000

2.학생교과서구입 46,626 45,606 1,020

김현진 2022년 01월 20일 12시 01분 04초 8 전라북도교육청 익산어양초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 46,626 45,606 1,020 교과서 분배경비 : 170,000원*6명= 1,020,000

3.기본적 교육활동 169,820 175,570 -5,750

1.교과 활동 111,369 110,769 600

1.교과활동지원 47,268 47,268 0

1.학습준비물구입 29,120 29,120 0

1.학습준비물 29,120 29,120 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육프로그램사용 1,148 1,148 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 858 858 0

4.(목적)맞춤형지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 2,462 2,462 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.수학 교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 600 600 0

3.기타자산취득비 9,000 9,000 0

3.과학 교과활동 8,750 8,750 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.실험실습비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

4.[국고]체육 교과활동 40,151 40,151 0

1.교과운영 3,700 3,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 2,500 2,500 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 13,699 13,699 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 15,202 15,202 0

5.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

6.(목적)스포츠강사인건비-3 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

7.(목적)스포츠강사인건비-4 2,460 2,460 0

1.기간제교원인건비 2,460 2,460 0

5.예술 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.특수교육교과활동 1,800 1,200 600

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)외부방과후학교교육비지원 : 

100,000원*6월=
600,000

2.창의적 체험활동 58,451 64,801 -6,350
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 14,560 14,560 0

1.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생자치활동 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.현장체험학습활동 16,881 17,281 -400

1.수학여행 12,561 12,561 0

1.운영수당 480 0 480
(목적)교내실습체험강사비 : 480,000원*1

회=
480,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 12,081 12,561 -480 (목적)수학여행비지원 : -480,000원*1회= -480,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체험중심안전교육 4,320 4,720 -400

1.교육운영비 4,320 4,720 -400 (학교지원)차량임차료 : -400,000원*1대= -400,000

3.동아리활동 24,610 30,460 -5,850

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.컵스카우트 운영 130 2,230 -2,100

1.교육운영비 10 110 -100
컵스카우트 지도자체험학습비 : -100,000

원*1명=
-100,000

2.학생복지비 120 2,120 -2,000
(수익자)컵스카우트 체험학습비 : 

-100,000원*20명=
-2,000,000

3.아람단 운영 1,180 9,280 -8,100

1.교육운영비 10 110 -100
아람단 지도자체험학습비 : -100,000원*1

명=
-100,000

2.학생복지비 1,170 9,170 -8,000
(수익자)아람단 체험학습비 : -200,000원

*40명=
-8,000,000

4.학생오케스트라 운영지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 7,200 -480
(경상)오케스트라동아리외부강사 : 

-480,000원*1회=
-480,000

2.교육운영비 845 1,500 -655
(경상)소모성음악교구구입 : -455,000원*1

개=
-455,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)악기보수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 935 700 235
(경상)오케스트라 악보 편곡비 : -188,000

원*1식=
-188,000

(경상)학생자율동아리(예술)운영비 : 

423,000원*1회=
423,000

4.비품구입비 1,500 600 900 (경상)악기구입비 : 900,000원*1개= 900,000

5.(목적)학교스포츠클럽운영 8,450 5,100 3,350

1.교육운영비 8,450 5,100 3,350
(성립전_3추)용품구입비 및 간식비 : 

670,000원*5회=
3,350,000

6.(목적)전북학교예술페스티벌 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

7.(목적)노후악기교체 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)노후악기교체비 : 500,000원

*2대=
1,000,000

4.진로활동 2,400 2,500 -100

1.진로체험활동 2,400 2,500 -100

1.운영수당 0 100 -100 보건교육강사료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 339,319 343,340 -4,021

1.방과후학교 운영 293,395 297,535 -4,140

1.방과후학교운영 198,769 203,361 -4,592

1.교과프로그램 178,197 182,789 -4,592

1.운영수당 151,838 150,622 1,216
(수익자)방과후 부서 강사료 : -5,840,000

원*1회=
-5,840,000

(성립전_3추)(목적)지원금 방과후 강사료

 : 72,000원*98명=
7,056,000

2.교육운영비 26,359 32,167 -5,808
(수익자)재료비 및 교재비 : -7,768,000원

*1회=
-7,768,000

(성립전_3추)(목적)지원금 재료비 및 교재

비 : 20,000원*98명=
1,960,000

2.(목적)방과후행정실무사 인건비 6,072 6,072 0

1.무기계약직원인건비 5,522 5,522 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.(목적)방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.일반수용비 1,749 2,700 -951
프린터및복사기토너구입 : -951,000원*1회

=
-951,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.교육운영비 1,454 1,400 54 교육용소모품구입 : 54,000원*1회= 54,000

4.기간제직원법정부담금 897 0 897 강사고용보험료 : 897,000원*1회= 897,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 94,626 94,174 452

1.돌봄교실운영 2,450 9,240 -6,790

1.교육운영비 2,450 9,240 -6,790 (수익자)간식비 : -1,000원*55명*83일= -4,565,000

(수익자)급식비 : -5,000원*89명*5일= -2,225,000

2.돌봄전담사운영 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.(목적)돌봄교실운영 31,660 28,660 3,000

1.기간제직원인건비 80 400 -320
돌봄전담사 대체인건비 : '-320,000원*1회

=
-320,000

2.교육운영비 25,417 27,910 -2,493 돌봄교실운영 용역비 : -1,829,000원*2월= -3,658,000

돌봄교실 교구 및 재료비 : 393,750원*4회

=
1,575,000

돌봄교실 운영비 : -155,000원*3종*3월= -1,395,000

긴급돌봄급식비(학교) : 2,150원*458명= 985,000

3.비품구입비 3,124 150 2,974 돌봄교실 비품구입비 : -26,000원*1회= -26,000

(성립전_3추)(목적)돌봄교실 환경개선비 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.도서구입비 3,039 200 2,839 돌봄교실 도서구입비 : 16,700원*170권= 2,839,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 60,416 56,174 4,242

1.무기계약직원인건비 58,766 54,524 4,242
(성립전_3추)기본급 등 : 4,241,630원*1회

=
4,242,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

2.독서활동 43,524 43,405 119

1.독서활동운영 43,524 43,405 119

1.도서구입 11,052 11,052 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 10,392 10,392 0

2.도서관운영 752 633 119
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1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 652 533 119 마크작업비 : 119,000원*1회= 119,000

3.(목적)학부모 자원봉사 활동비 및 동아리 지원비2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.(목적)책꾸러미지원사업 29,120 29,120 0

1.교육운영비 29,120 29,120 0

3.교기육성 2,400 2,400 0

1.교기운영 2,400 2,400 0

1.육상부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 183,101 153,449 29,652

1.교무업무 운영 11,752 12,082 -330

1.교무학사운영 11,752 12,082 -330

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.교육활동홍보 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500 각종행사 현수막 : -500,000원*1식= -500,000

4.입학식 및 졸업식 2,520 2,350 170

1.교육운영비 2,520 2,350 170 입학식 행사용품 구입 : 250,000원*1식= 250,000

신입생 안전 스티커 : -80,000원*1삭= -80,000

5.교육과정평가 882 882 0

1.학생복지비 882 882 0

6.환경정리 5,010 5,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0

7.재량휴업일진로프로그램 160 160 0
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1.운영수당 160 160 0

2.생활지도운영 18,070 18,070 0

1.학생생활상담지도 3,490 3,490 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 840 840 0

2.학교폭력예방 7,830 7,830 0

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.안심알리미서비스 5,830 5,830 0

1.교육운영비 5,830 5,830 0

3.(목적)(학교폭력)학부모안전도우미회 900 900 0

1.일반수용비 900 680 220 학교폭력예방지도용품 : 220,000원*1회= 220,000

2.여비 0 60 -60 여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.목적사업업무추진비 0 160 -160 간식비 : -160,000원*1회= -160,000

3.학생안전교육 6,750 6,750 0

1.(목적)수상안전교육 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.연구학교 운영 56,166 56,100 66

1.연구학교운영 56,166 56,100 66

1.혁신학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 3,207 3,800 -593
전문적학습공동체 운영비 : -500,000원*1

회=
-500,000

교직원 실습연수비 : -93,000원*1회= -93,000

2.운영수당 8,996 12,570 -3,574 교직원 연수 강사비 : -508,000원*1회= -508,000

2학년 학생운영 강사비  : -726,000원*1회

=
-726,000
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4학년 학생운영 강사비  : -860,000원*1회

=
-860,000

5학년 학생운영 강사비  : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

6학년 학생운영 강사비  : -600,000원*1회

=
-600,000

3학년 학생운영 강사비  : 320,000원*1회= 320,000

3.교육운영비 30,786 25,560 5,226
1학년 수업 및 학급운영 지원비 : 600,000

원*1회=
600,000

2학년 수업 및 학급운영 지원비 : 513,000

원*2회=
1,026,000

3학년 수업 및 학급운영 지원비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

4학년 수업 및 학급운영 지원비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

6학년 수업 및 학급운영 지원비 : 600,000

원*1회=
600,000

4.목적사업업무추진비 3,011 4,070 -1,059
혁신업무협의회 등 업무추진비 : 

-1,059,000원*1회=
-1,059,000

2.공간혁신 운영 3,966 3,900 66

1.일반수용비 66 3,000 -2,934 놀이시설설치비 : -2,934,000원*1식= -2,934,000

2.비품구입비 3,900 900 3,000 놀이공간비품구입비 : 1,500,000원*2개= 3,000,000

3.(목적)수업혁신학년지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0
6학년 수업 및 학급운영 지원비 : 600,000

원*1회=
600,000

6학년 학급지원 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

4.(목적)학교혁신워크숍운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 232 600 -368 워크숍운영비 : -368,000원*1회= -368,000

2.운영수당 668 400 268 교직원연수강사비 : 268,000원*1회= 268,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학습지원실 운영 20,448 17,907 2,541

1.방송실운영 5,065 4,796 269

1.방송장비구입 5,004 4,100 904

1.교육운영비 95 100 -5 방송실소모품 구입 : -5,000원*1식= -5,000

2.비품구입비 4,909 4,000 909 방송실비품 구입 : 909,000원*1개= 909,000

2.방송실운영 61 696 -635

1.교육운영비 61 696 -635 방송기자재 수리비 : -600,000원*1식= -600,000

방송부원 훈련비 : -35,000원*1식= -35,000
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2.정보화실운영 15,383 13,111 2,272

1.학교정보화지원 15,383 13,111 2,272

1.일반수용비 4,672 1,600 3,072 소프트웨어 사용료 : 72,000원*1회= 72,000

모니터보호기구입 : 100,000원*30대= 3,000,000

2.교육운영비 10,711 11,111 -400 교육용소모품구입 : 800,000원*1회= 800,000

교원용 토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

컴퓨터실 PC점검 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -200,000원*2회= -400,000

5.교육여건 개선 76,665 49,290 27,375

1.교육환경개선 76,665 49,290 27,375

1.교실환경개선 25,275 1,760 23,515

1.일반수용비 3,973 0 3,973 교실용행거 등 구입 : 90,000원*29학급= 2,610,000

우산꽂이구입 : 47,000원*29학급= 1,363,000

2.비품구입비 21,302 1,760 19,542 청소도구함구입 : 256,000원*22개= 5,632,000

책걸상구입 : 107,000원*130조= 13,910,000

2.전산기기교체 47,530 47,530 0

1.비품구입비 47,530 47,530 0

3.교육환경개선 3,860 0 3,860

1.비품구입비 3,860 0 3,860 우산빗물제거기구입 : 880,000원*2대= 1,760,000

신발장구입 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

6.학교 일반운영 259,496 274,018 -14,522

1.학교기관 운영 70,657 68,014 2,643

1.부서기본운영 52,398 51,363 1,035

1.교장실운영 13,112 13,612 -500

1.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 26,406 26,191 215
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1.일반수용비 17,536 19,121 -1,585 복사용지등 : -585,000원*1식= -585,000

업무용도서등 : -200,000원*1식= -200,000

사무용기기수리비 : -800,000원*1식= -800,000

2.기타공공요금 470 470 0

3.여비 1,800 3,200 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)임용후보자실무수습협

의회비 : 200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 6,000 3,000 3,000 사무용비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

3.교무실운영 12,880 11,560 1,320

1.일반수용비 2,880 2,560 320 교직원 수첩 구입 : 32,000원*10권= 320,000

2.여비 4,600 9,000 -4,400 관내외출장여비 : -4,400,000원*1식= -4,400,000

3.비품구입비 5,400 0 5,400 사무용비품구입비 : 540,000원*10종= 5,400,000

2.행정지원인력운용 18,259 16,651 1,608

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조) 9,145 7,537 1,608

1.기간제직원인건비 8,845 7,237 1,608
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 등 : 

1,608,000원*1명=
1,608,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호) 9,114 9,114 0

1.기간제직원인건비 8,814 8,814 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 178,709 195,874 -17,165

1.학교시설장비유지 178,709 195,874 -17,165

1.공공요금및제세공과금 53,346 66,599 -13,253

1.전기요금 31,007 40,560 -9,553 전기요금 : -9,553,000원*1식= -9,553,000

2.상하수도료 12,600 15,600 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.기타공공요금 9,739 10,439 -700 인터넷통신비 : -300,000원*1식= -300,000

우편요금 : -200,000원*1식= -200,000

전화요금 : -700,000원*1식= -700,000

기타수수료 : 500,000원*1회= 500,000

김현진 2022년 01월 20일 12시 01분 04초 18 전라북도교육청 익산어양초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 9,970 10,630 -660

1.일반수용비 9,970 10,630 -660 전기안전관리용역비 : -220,000원*3월= -660,000

4.시설일반관리 45,083 50,639 -5,556

1.기간제직원인건비 0 781 -781 시설관리 일용인부 : -781,000원*1식= -781,000

2.일반수용비 45,083 49,858 -4,775
안전교육비 및 안전점검의 날 운영비 : 

-190,000원*1식=
-190,000

냉난방기 청소비 : -1,275,000원*1식= -1,275,000

시설소모품구입비 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

교내환경관리 화초구입 : -600,000원*1식= -600,000

수목관리비 : -2,490,000원*1식= -2,490,000

냉난방기 수리비 : -500,000원*1식= -500,000

폐기물처리비 : 650,000원*2회= 1,300,000

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 47,460 47,460 0

1.기간제직원인건비 41,540 41,540 0

2.일반수용비 4,120 4,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.(목적) 청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,096 18,096 0

2.일반수용비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

8.(목적) 학교용지 지적측량비 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304 (성립전_3추)측량비 : 2,304,000원*1회= 2,304,000

3.학교운영 협력 10,130 10,130 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0
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1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,880 8,880 0

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 120 120 0

2.(목적)(교통)학부모안전도우미회 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,180 2,000 180 교통지도용품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.여비 0 180 -180 여비 : -180,000원*1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
(경상) 학부모학교참여활성화 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(경상) 학부모동아리(재능기부)운영비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

4.(목적)학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,766 3,400 366 학부모및학생활동비 : 366,000원*1회= 366,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 234 400 -166 협의회비 : -166,000원*1회= -166,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,575,937 1,585,278 -9,341
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